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m e r c i  d e  c o n t a c t e r  

e.maksymiw@idealconnaissances.com

Le Club Education permet aux agents des Conseils généraux et des Conseils régionaux en 

charge des établissements d’enseignement secondaire de disposer d’un outil  en ligne 

pour  communiquer  et  interagir  sur  des  compétences  comme  :  dotation  de 

fonctionnement  et  d’investissement,  gestion  des  personnels  techniques,  actions 

éducatives diverses…

Pour cela, il est nécessaire de créer une dynamique basée sur l’intérêt de chacun mais 

également sur la réciprocité des échanges.

N’hésitez pas à faire circuler ces questions au sein des services concernés et à :

• soit apporter directement vos réponses en cliquant sur le lien en bas de chaque 

question,

• soit nous transmettre les éléments de réponse que vous aurez recueillis par mail : 

nous les intégrerons aux échanges.

Le Club Education dispose également d’un centre de ressources, la Bibliothèque. Celle-

ci  est alimentée par les utilisateurs  du Club Education : vous êtes invités à l’enrichir 

d’informations relatives à des actions menées, des dispositifs mis en place…
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BATIMENTS COLLEGES

Le : 17/04/2009

Titre : Modalités d'ouverture d'un collège
Deux collèges vont être ouverts à la rentrée prochaine dans notre département, quelles 
sont les modalités et les étapes à respecter pour ces ouvertures (délibérations du CG, 
arrêté  du  Préfet...).  Avez-vous  été  confrontés  à  cette  problématique  et  sur  quels 
fondements juridiques faut il se baser? J'ai trouvé sur le site (forum, bibliothèque) des 
réponses concernant la fermeture des collèges mais pas sur l'ouverture en tant que telle. 

Nombre de réponses : 2
Consulter/Répondre

Le : 14/04/2009

Titre : Inventaires d'œuvres
Afin de mettre en place l'inventaire des œuvres d'arts dans le cadre du 1% artistique 
pour les collèges, je recherche un guide ou une trame type du contenu exhaustif de cet 
inventaire (photo, dimension, nom de l'auteur).  

Nombre de réponses : 4
Consulter/Répondre

Le : 18/03/2009

Titre  :  Etat  d'avancement  des  démarches  éco-responsables  (achats, 
investissements, dématérialisation...) des Conseils Généraux
Voici un peu plus d'un an, un Conseil général interrogeait ses homologues afin de savoir 
quels étaient ceux qui avaient engagé des démarches éco-responsables en favorisant :
- des constructions durables
- les achats éco-responsables
- une dématérialisation systématique
- l'achat de véhicules propres (se reporter à la question consultable en suivant ce lien). 
Un an et demi après que cette question a été posée, il nous a paru intéressant de faire 
un point sur la façon dont les Conseils généraux ont pu se saisir de cette problématique 
et  y  apporter  leurs  réponses  selon  leur  situation  propre.  Nous  vous  invitons  à  faire 
part de l'état d'avancement des points évoqués ci-dessus, de présenter les résultats des 
actions menées et d'éventuellement aborder les actions en cours.  

Nombre de réponses : 5
Consulter/Répondre
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DECENTRALISATION

Le : 04/03/2009

Titre : assurance véhicule de service 
Notre Département affecte dans les collèges des véhicules de service pour le courrier, les 
courses, le transport des déchets à la décharge etc...Ces véhicules restant la propriété du 
Département, quelle procédure avez vous mis en œuvre afin d'autoriser les personnels 
d'Etat (principal, gestionnaire, et personnel de la communauté éducative) à utiliser les 
véhicules du Département ? Avez-vous souscrit une police d'assurance supplémentaire 
garantissant ces personnels ?

Nombre de réponses : 9
Consulter/Répondre

ENSEIGNEMENT

Le : 05/03/2009

Titre : équipement pour la technologie
Suite à la mise en place des nouveaux programmes de technologie (rappelés par une 
circulaire ministérielle du 28 août 2008), notre département est sollicité pour financer 
aux collèges du matériel didactique (permettant l'observation de moyens de déplacement 
tels que la bicyclette, de la maison d'habitation, l'étude de la domotique etc.). Les IPR 
estiment que le coût global de ce matériel est de 10 000 euros par collège. Quelles sont 
les réponses apportées par votre collectivité à ce type de demande ? En tout état de 
cause, votre département a-t-il  mis en place une politique d'équipement des collèges 
pour  l'enseignement  de  la  technologie ?  A  ce  titre  accorde-t-il  par  exemple  une 
subvention annuelle à chaque collège (soit forfaitaire, soit proportionnelle aux effectifs ou 
à la taille de l'établissement) ? Ou, au contraire, gère-t-il les demandes au cas par cas ?  
Merci de bien vouloir me fournir des informations sur la politique mise en place pour 
cette discipline, en donnant si possible un chiffrage des dépenses.

Nombre de réponses : 13
Consulter/Répondre
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ENTRETIEN DES COLLEGES

Le : 17/04/2009

Titre : Mise en conformité des ascenseurs
Comment  avez  vous  mis  en  oeuvre  la  loi  du  2  juillet  2003  relative  à  la  mise  en 
conformité des ascenseurs dans les établissements scolaires? Quelles procédures? S’il y 
en a eu, quelles difficultés avez vous rencontrées concernant la réalisation des travaux?

Nombre de réponses : 2
Consulter/Répondre

LOGEMENT

Le : 23/04/2009

Titre : Logements des TOS en NAS - absence de l'agent logé
Dans le cadre du travail sur le logement par nécessité absolue de service, qu'avez-vous 
prévu dans le cas d'absence de l'agent logé assumant les sujétions liées à l'occupation 
gratuite du logement en cas de congé maladie, congé longue maladie: 
- un remplacement en interne?  
- un remplacement externe?  Et selon quelles modalités?  

Nombre de réponses : 1
Consulter/Répondre

Le : 27/03/2009

Titre : Règlement intérieur ATTEE ex TOS
Notre Conseil Général va étudier la mise en place d’un règlement intérieur concernant les 
Adjoints  Techniques  Territoriaux  des  Etablissements  d’Enseignement  (ATTEE).  Seront 
abordées :
- Les missions et les fiches de poste qui en découlent 
- Les activités demandées aux personnels occupant des logements de fonction 
– L’organisation du temps de travail (planning, astreintes, pause ?) et notamment les 
règles  de  gestion  de  ce  temps  de  travail,  incluant  ARTT,  avec  celles  des  agents  du 
Conseil Général.  Avez-vous des documents précisant les dispositions prises à ce sujet, 
s’appuyant sur les nombreux décrets, circulaires et textes de BO qui pourraient affiner 
notre recherche ?  

Nombre de réponses : 4
Consulter/Répondre
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RESTAURATION SCOLAIRE

Le : 30/04/2009

Titre : Aide à la demi-pension
Suite à la mise en œuvre du RSA, les modes de calcul de la prestation vont etre très 
différents selon les allocataires. Nous devons donc revoir les modalités d'attribution de 
l'aide à la demi pension qui jusqu'alors été versée aux parents de collégiens titulaires du 
RMI ; d'autres départements sont ils dans le même cas ? 
Vous êtes vous rapprochés de la CAF, quel montant sera pris en charge pour évaluer 
l'attribution ; nous avons pensé au montant socle ; ex RMI...

Nombre de réponses : 3
Consulter/Répondre

Le : 09/04/2009

Titre : Fourniture de repas pour maternelle et primaire
Le Département est sollicité par deux communes pour que les collèges fournissent une 
prestation de production de repas en faveur des écoles maternelles et primaires. Je suis 
à la recherche de modèles de conventions et de modes de calcul permettant d'établir le 
prix de cette prestation. Avez-vous intégré les charges de personnel pour la préparation ? 
Si oui, quel est le résultat ? 
Comment  organisez-vous  le  reversement  de  cette  participation  ?  Avez-vous 
éventuellement séparé l'achat des denrées avec une facturation directe à la commune ? 
La commune met-elle du personnel à disposition pour aider à la préparation ? En cas de 
mise à disposition de personnel et/ou de paiement direct des denrées alimentaires, faut-il 
que la commune engage une consultation pour respecter le code des marchés publics ? 

Nombre de réponses : 3
Consulter/Répondre

Le : 08/04/2009

Titre : Restauration collective avec approvisionnement de proximité
Notre Département réfléchit actuellement au développement de l'approvisionnement de 
proximité  dans  la  restauration  collective,  notamment  dans  les  collèges.  
Je suis à la recherche d'expérimentations menées par les départements afin de connaître 
les  conditions  de  mise  en  place  et  les  difficultés  rencontrées.  
Quelles sont en la matière les possibilités dont disposent les départements ?  

Nombre de réponses : 3
Consulter/Répondre
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TIC-E

Le : 27/03/2009

Titre  :  ENQUETE  :  Equipement  des  établissements  d'enseignement  en  TBI 
(Tableaux Blancs Interactifs)
Le Club Education souhaiterait  connaitre votre politique en matière d’équipement des 
établissements  d’enseignement  en Tableaux  Blancs  Interactifs.  Avez-vous  déployé  ce 
type d’outil dans les établissements d’enseignement dont votre collectivité a la charge ? 

Si oui : 
- A quel stade du déploiement vous trouvez-vous ? 
- Quels obstacles rencontrez-vous ? 
- De quel(s) appui(s) disposez-vous ?
- Pouvez-vous apporter un retour d'expérience? 

Si non : 
- Avez-vous le projet d’équiper les établissements d’enseignement de votre collectivité de 
cet outil ? 
- Quels freins rencontrez-vous dans la mise en place de ce type d’équipement ? 
- Quels sont vos besoins en information sur le sujet ? 
Merci de spécifier toute information utile !  

Nombre de réponses : 7
Consulter/Répondre

Le : 20/03/2009

Titre : Coût et méthode de déploiement des ENT
Notre Conseil général mène une étude de faisabilité pour mettre en œuvre un ENT sur les 
53 collèges du département. Votre collectivité s’est elle engagée sur cette voie ? Si oui, 
quel produit  avez-vous retenu ? Quel mode de déploiement ? Service en abonnement 
(ASP)  ou  Acquisition  de  licences  par  la  collectivité ?  Qui  assure  l’hébergement ? 
L’exploitation ?  Le  Support ?  Quels  coûts  et  type  de  marché ?  Quel  est  l’état  du 
déploiement et de l’utilisation ? Quels retours d’expérience avez-vous sur l’utilisation ? Le 
prestataire ? Le produit ?

Nombre de réponses : 14
Consulter/Répondre
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TOS

Le : 23/04/2009

Titre : Effectif des TOS par établissement et par département
Dans le  cadre  de notre  étude  départementale  sur  l'effectif  de  personnels  TOS,  nous 
souhaiterions  que  vous  nous  fassiez  un  retour  sur  les  éléments  suivants  :  
- nombre total d’Equivalent Temps Plein Titulaire TOS par département et par collège, 
-  nombre de collèges,  nombre de collégiens  et de demi-pensionnaires par collège.   
Pour ce qui est de notre département, vous trouverez, ci-après, les éléments recueillis: 
32 collèges,  14 537 élèves, 10 176 demi-pensionnaires et 311.5 ETP TOS Titulaires. 
Nous vous joignons les données récoltées dans notre Département avec le modèle de 
tableau et de fiche type par établissement.  
  

Nombre de réponses : 3
Consulter/Répondre

Le : 27/03/2009

Titre : Règlement intérieur ATTEE ex TOS
Notre Conseil Général va étudier la mise en place d’un règlement intérieur concernant les 
Adjoints  Techniques  Territoriaux  des  Etablissements  d’Enseignement  (ATTEE).  
Seront abordées :
- Les missions et les fiches de poste qui en découlent
-  Les  activités  demandées  aux  personnels  occupant  des  logements  de  fonction
– L’organisation du temps de travail (planning, astreintes, pause ?) et notamment les 
règles  de  gestion  de  ce  temps  de  travail,  incluant  ARTT,  avec  celles  des  agents  du 
Conseil Général.
Avez-vous des documents précisant les dispositions prises à ce sujet, s’appuyant sur les 
nombreux décrets, circulaires et textes de BO qui pourraient affiner notre recherche ?  

Nombre de réponses : 4
Consulter/Répondre

Le : 26/03/2009

Titre : tenue de travail des agents TOS
Notre Département souhaite, pour 2009, équiper les agents TOS des collèges de blouses 
et vestes de travail avec le logo de la collectivité. Afin de lancer la consultation, je suis à 
la recherche d'exemples de cahiers des charges établis par des collectivités ayant déjà 
mené ce type de projet.  

Nombre de réponses : 3
Consulter/Répondre
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TRANSPORT

Le : 18/02/2009

Titre : Intégration des données routes et transports scolaires
Notre  collectivité  prévoit  pour  2009  l’intégration  de  données  routes  et  transports 
scolaires  dans  son  SIG,  en  autorisant  un  accès  en  interne  à  tous  les  services,  et 
potentiellement une mise en ligne web pour le grand public. Je souhaiterai bénéficier de 
votre  retour  d’expérience  sur  les  méthodes,  les  produits  et  les  fonctionnalités 
développées pour ce type de projet ? 

Nombre de réponses : 2
Consulter/Répondre

Le : 16/02/2009

Titre : Port de la ceinture de sécurité dans les transports scolaires
La Direction des Transports de notre Conseil général souhaite sensibiliser les jeunes au 
port de la ceinture de sécurité dans les transports scolaires.  Quels types d'actions, avec 
les coûts et les bilans, si possible, menez-vous dans ce domaine ?

Nombre de réponses : 6
Consulter/Répondre
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